МИНИСТЕРУЛ

ДЕЗВОЛТЭРИЙ ЕКОНОМИЧЕ

АЛ РЕПУБЛИЧИЙ

МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ
	[image: image1.png]

	МIНIСТЕРCТВО ЕКОНОМIЧНОГО РОЗВИТКУ

ПРИДНIСТРОВСЬКОI

МОЛДАВСЬКОI РЕСПУБЛIКИ

МИНИСТЕРСТВО

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
П Р И К А З

__12 мая 2014 года____

   №  46_
г. Тирасполь

Об утверждении Положения и структуры
Государственной службы статистики
Приднестровской Молдавской Республики
В соответствии с Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от  23 июля 2013 года № 339 «Об утверждении системы и структуры исполнительных органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 13-29), с изменением, внесенным Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 27 сентября 2013 года № 447 (САЗ 13-38), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 13 августа 2013 года № 194 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 13-40), в целях реализации функций Государственной службы статистики Приднестровской Молдавской Республики, приказываю:
1. Утвердить:

а) Положение о Государственной службе статистики Приднестровской Молдавской Республики (Приложение № 1);

б) Структуру Государственной службы статистики Приднестровской Молдавской Республики (Приложение № 2).

2. Установить, что бухгалтерское, административно-хозяйственное, юридическое и кадровое, организация и учет документооборота, программное и системное сопровождение деятельности Государственной службы статистики Приднестровской Молдавской Республики осуществляется силами сотрудников Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики.
3. Настоящий Приказ направить на государственную регистрацию в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника Государственной службы статистики Приднестровской Молдавской Республики Случинскую Н.А.

5. Настоящий Приказ подлежит официальному опубликованию и вступает в силу со дня признания утратившим силу Приказа Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики от 18 июня 2013 года № 64 «Об утверждении Положения и структуры Государственной службы статистики Приднестровской Молдавской Республики».

Министр

       В.Г. Артеменко
Начальник

Государственной службы статистики

________________ Н.А. Случинская

« ___ » ______________ 2014 г.

Начальник УПО, КП и ДУ

________________ Рзаев Р.Ф.

« ___ » ______________ 2014 г.

Начальник ОДУ

_______________ Т.С. Козельская

« ___ » ______________ 2014 г.

Микулец

92129

САЗ (14-24)
Приложение № 1
к Приказу Министерства экономического развития

Приднестровской Молдавской Республики

от « 12 » мая 2014 года № 46
ПОЛОЖЕНИЕ
О ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЕ СТАТИСТИКИ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
1. Общие положения

1. Государственная служба статистики Приднестровской Молдавской Республики (далее – ГСС ПМР) проводит государственную политику в области государственной статистики, осуществляет функции по формированию официальной статистической информации о социальных, экономических, демографических, экологических и других общественных процессах в Приднестровской Молдавской Республике.

2. ГСС ПМР является самостоятельной государственной службой, обладающей правами юридического лица, подведомственной Министерству экономического развития Приднестровской Молдавской Республики.

3. ГСС ПМР в своей деятельности руководствуется Конституцией Приднестровской Молдавской Республики, Законами Приднестровской Молдавской Республики «О государственной статистике», «О переписи населения в Приднестровской Молдавской Республике» и иными нормативно-правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики, а также настоящим Положением.

4. ГСС ПМР осуществляет свою деятельность непосредственно и через территориальные органы государственной статистики во взаимодействии с другими органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями.

5. Нормативно-правовые акты по государственной статистике, принимаемые Министерством экономического развития Приднестровской Молдавской Республики, являются обязательными для органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, граждан, осуществляющих деятельность без образования юридического лица.

6. ГСС ПМР имеет расчетный счет и иные счета в банках, печать и бланки с изображением Государственного герба Приднестровской Молдавской Республики и со своим наименованием, а также иные печати и штампы установленного образца.

7. Структура ГСС ПМР состоит из центрального аппарата Службы и территориальных органов государственной статистики.

8. Местонахождение Государственной службы статистики: город Тирасполь, улица Свердлова, дом 57.

2. Основные задачи и функции Государственной службы статистики ПМР
9. В целях реализации государственной политики в области государственной статистики ГСС ПМР обеспечивает выполнение следующих основных задач:

а) формирование научно-обоснованной статистической методологии и ее совершенствование в соответствии с международными стандартами;

б) осуществление статистической деятельности с соблюдением принципов государственной статистики;

в) удовлетворение потребности общества и государства в официальной статистической информации.

10. ГСС ПМР в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие функции:

а) организует проведение государственных статистических наблюдений (государственная статистическая отчетность, единовременные учеты, переписи и выборочные наблюдения) и обработку их результатов в соответствии с официальной статистической методологией;

б) предоставляет в установленном порядке официальную статистическую информацию Президенту Приднестровской Молдавской Республики, Правительству Приднестровской Молдавской Республики, Верховному Совету Приднестровской Молдавской Республики, министерствам (ведомствам), органам местного самоуправления, средствам массовой информации, другим организациям и гражданам;

в) разрабатывает статистическую методологию для проведения государственных статистических наблюдений и формирования статистических показателей;
г) организует разработку и ведение закрепленных за ГСС ПМР классификаторов социально-экономической информации;

д) осуществляет в установленном порядке ведение Единого государственного регистра предприятий и организаций (ЕГРПО), присвоение кодов по классификаторам технико-экономической и социальной информации юридическим лицам, их представительствам и филиалам;

е) обеспечивает хранение, накопление и актуализацию статистической информации;

ж) обеспечивает защиту статистической информации, в том числе сведений, составляющих государственную или иную, охраняемую законом, тайну и сведений конфиденциального характера;

з) обеспечивает доступность сводной статистической информации для широкого круга пользователей, дает необходимые пояснения и комментарии об использовании методологии формирования статистических данных;

и) обеспечивает юридические лица, их представительства и филиалы бланками форм государственной статистической отчетности и инструкциями по их заполнению в  электронном виде, необходимыми для проведения государственных статистических наблюдений;

к) обеспечивает предоставление сводных статистических данных в международные организации в соответствии с международными соглашениями Приднестровской Молдавской Республики, а также проводит обмен официальной статистической информацией со статистическими службами других государств;

л) использует в статистике международные понятия, классификации и методы, как основу обеспечения согласованности и эффективности статистической системы Приднестровской Молдавской Республики на всех официальных уровнях;

м) в установленном порядке осуществляет выпуск информационных бюллетеней, экспресс-информаций, аналитических записок, пресс-выпусков, мониторингов, докладов «О социально-экономическом развитии Приднестровской Молдавской Республики», Статистического ежегодника и других публикаций;
н) разрабатывает проекты актов законодательства в пределах своей компетенции и в порядке, установленном нормативно-правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики;
о) обеспечивает своевременное и полное рассмотрение письменных обращений юридических и физических лиц, принятие по ним решений в установленный законодательством срок;

п) организует профессиональную подготовку работников ГСС ПМР, их переподготовку, повышение квалификации и стажировку;
р) рассматривает дела об административных правонарушениях в области государственного статистического учета.
3. Полномочия Государственной службы статистики ПМР
11. ГСС ПМР имеет право:

а) получать на безвозмездной основе от юридических лиц всех форм собственности, предпринимателей, осуществляющих свою деятельность без образования юридического лица первичные статистические данные в объеме и сроки, указанные в формах государственной статистической отчетности, на бумажном носителе либо в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи;

б) запрашивать у физических лиц информацию, необходимую для проведения государственных статистических наблюдений;

в) привлекать в порядке, установленном нормативно-правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики к проведению государственных статистических наблюдений юридические и физические лица;

г) получать в порядке, установленном законодательством, сведения из Единого государственного реестра юридических лиц, других реестров (регистров), баз данных, ведение которых осуществляется исполнительными органами государственной власти, иными государственными организациями;

д) давать юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам, связанным с методологией и организацией государственных статистических наблюдений, а также с официальной статистической информацией;

е) осуществлять контроль и координацию деятельности территориальных органов государственной статистики;

ж) проверять достоверность первичных статистических данных путем сопоставления их с данными первичных учетных документов, посещать с этой целью территорию организаций, их обособленных подразделений, а также индивидуальных предпринимателей;

з) получать от юридических лиц всех форм собственности, предпринимателей, осуществляющих свою деятельность без образования юридического лица, необходимые разъяснения и материалы в случае выявления искажений в данных государственной статистической отчетности и давать обязательные для исполнения указания об устранении выявленных искажений;

и) готовить в установленном порядке совещания по вопросам, отнесенным к компетенции ГСС ПМР, с привлечением должностных лиц министерств, ведомств, общественных объединений, а также иных юридических лиц;

к) осуществлять сотрудничество со статистическими органами иностранных государств и международными организациями в области статистики;
л) вносить в установленном порядке предложения по совершенствованию законодательства в области государственной статистики.
4. Организация деятельности Государственной службы статистики ПМР
12. Положение и структуру ГСС ПМР утверждает Министр экономического развития Приднестровской Молдавской Республики по представлению начальника ГСС ПМР.

13. Предельная штатная численность ГСС ПМР утверждается Председателем Правительства ПМР по представлению Министра экономического развития ПМР.
14. Финансирование деятельности ГСС ПМР осуществляется на основе сметы расходов Республиканского бюджета Приднестровской Молдавской Республики.
15. ГСС ПМР возглавляет начальник, который назначается на должность и освобождается от должности Председателем Правительства Приднестровской Молдавской Республики по представлению Министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики.

16. Начальник ГСС ПМР имеет заместителя, назначаемого на должность и освобождаемого от должности Министром экономического развития Приднестровской Молдавской Республики по представлению начальника Службы.

17. Начальник ГСС ПМР руководствуется в своей деятельности Конституцией Приднестровской Молдавской Республики, конституционными законами, законами, правовыми актами Президента Приднестровской Молдавской Республики, Правительства Приднестровской Молдавской Республики, иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики, а также Положением о Государственной службе статистики.

18. Начальник ГСС ПМР:

а) осуществляет общее руководство Государственной службой статистики, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Службу задач и функций;

б) организует работу по подготовке проектов правовых актов Приднестровской Молдавской Республики, даче заключений на проекты правовых актов, затрагивающих деятельность Службы;

в) обеспечивает выполнение действующих в Приднестровской Молдавской Республике актов законодательства в пределах своей компетенции;

г)  обеспечивает в пределах своих полномочий реализацию и обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц в подведомственной сфере;

д) распределяет функциональные обязанности со своим заместителем, а также устанавливает обязанности и определяет ответственность руководителей структурных подразделений ГСС ПМР;

е) вносит в установленном законодательством порядке на рассмотрение проекты нормативных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию ГСС ПМР;

ж) издает приказы, распоряжения, дает указания, подлежащие обязательному исполнению работниками ГСС ПМР;
з) назначает в установленном порядке на должность и освобождает от должности работников ГСС ПМР в соответствии с действующим законодательством;

и) заключает договора от имени Службы, согласованные с Министерством экономического развития Приднестровской Молдавской Республики;

к) организует представление интересов Службы в органах государственной власти, организациях, а также за пределами Приднестровской Молдавской Республики;

л) организует работу с заявлениями, жалобами и предложениями граждан и организаций;

м) координирует и контролирует деятельность территориальных органов статистики;

н) выполняет поручения Президента Приднестровской Молдавской Республики, Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики и его заместителей, Министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики и организует работу Службы в этом направлении;

о) обеспечивает взаимодействие с органами государственной власти и иными организациями по вопросам деятельности Службы;

п) участвует по поручению Президента Приднестровской Молдавской Республики, Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики, Министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики в работе внутриведомственных, межведомственных и межправительственных совещаниях, комиссий и рабочих групп по вопросам, входящим в компетенцию Службы;

р) участвует в осуществлении межгосударственного сотрудничества в подведомственной сфере;

с) представляет в установленном порядке особо отличившихся работников к награждению Государственными наградами Приднестровской Молдавской Республики;

т) осуществляет иные полномочия и функциональные обязанности в соответствии с действующим законодательством.

19. Заместитель начальника ГСС ПМР руководствуется в своей деятельности Конституцией Приднестровской Молдавской Республики, конституционными законами, законами, правовыми актами Президента Приднестровской Молдавской Республики, Правительства Приднестровской Молдавской Республики, иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики, а также Положением о Государственной службе статистики.

20. Заместитель начальника ГСС ПМР:

а) организует работу подведомственных ему структурных подразделений Службы и несет ответственность за возглавляемые им направления деятельности;

б) обеспечивает выполнение возложенных на государственную службу задач и функций;

в) обеспечивает исполнение и соблюдение действующих в Приднестровской Молдавской Республике актов законодательства;

г) дает указания и подписывает документы в пределах предоставленных полномочий;

д) выполняет поручения начальника Службы;

е) участвует в работе по подготовке проектов правовых актов Приднестровской Молдавской Республики, даче заключений на проекты правовых актов, затрагивающих деятельность Службы;

ж) участвует в организации работы с заявлениями, жалобами и предложениями граждан и организаций;

з) содействует в координации и осуществлении контроля деятельности подведомственных организаций;

и) участвует в обеспечении взаимодействия с органами государственной власти и иными организациями по вопросам деятельности Службы;

к) участвует в организации представления интересов Службы в органах государственной власти, организациях, а также за пределами Приднестровской Молдавской Республики;

л) участвует по поручению начальника ГСС ПМР в работе внутриведомственных, межведомственных и межправительственных совещаниях, комиссий и рабочих групп по вопросам, входящим в компетенцию Службы;

м) вносит начальнику Службы предложения о назначении работников государственной службы, об их поощрении или о наложении на них дисциплинарного взыскания;

н) осуществляет иные полномочия и функциональные обязанности в соответствии с действующим законодательством.

5. Реорганизация и ликвидация Государственной службы статистики ПМР
21. Реорганизация и ликвидация ГСС ПМР осуществляется на основании и в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Приложение № 2

к Приказу Министерства экономического развития

Приднестровской Молдавской Республики

от « ___ » ______________ 2014 года № ___

СТРУКТУРА

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ СТАТИСТИКИ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. Руководство.

2. Управление сводных статистических работ, национальных счетов и статистического регистра.

3. Управление статистики торговли, малого предпринимательства, услуг и ЖКХ.
4. Отдел статистики труда, демографии и социальной статистики.

5. Отдел статистики промышленности и строительства.

6. Отдел статистики сельского хозяйства и окружающей среды.

7. Отдел статистики потребительских цен и финансов.
8. Тираспольское городское управление статистики.

9. Бендерское городское управление статистики.
10. Рыбницкое районное управление статистики.

11. Дубоссарское районное управление статистики.

12. Слободзейское районное управление статистики.

13. Григориопольское районное управление статистики.

14. Каменское районное управление статистики.